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1. Úvod

,,Zdraví při práci je charakterizováno jako tělesná, duševní a sociální pohoda při práci.

Zdravotní stav pracovníka je výsledkem působení vlivů pracovních i mimopracovních a

osobní dispozice. Tento fakt vyžaduje multidisciplinární přístup a komplexní hodnocení

profesionální expozice i faktorů životního stylu a dalších vlivů.“ (1.)

,,Poškození zdraví z práce není jen problémem zdravotnickým, ale také ekonomickým a

sociálním. Prevence jejich výskytu je společným zájmem celé společnosti. Ekonomické

ztráty související s poškozením zdraví při práci se odhadují v zemích EU na 3 – 5%

hrubého národního produktu, při započtení pouhé prosté ztráty z profesionálního

poškození zdraví, však 10 – 15% hrubého národního produktu, při zápočtu i zkrácení

pracovního věku u vyškolených produktivních osob. České hospodářství ztrácí ročně 22,5

miliardy Kč v nákladech na pracovní úrazy a 2,5 miliardy Kč v odhadovaných nákladech

na nemoci z povolání.“(1.)

Vliv práce na zaměstnance může být obecně pozitivní a přispívat k celkovému rozvoji

osobnosti, ale i negativní, s rizikem poškození zdraví pracovníků a je povinností

především zaměstnavatele zajistit pro své zaměstnance zdravé a bezpečné pracovní

prostředí.

Všem aspektům ochrany zdraví při práci se velmi pečlivě věnuje legislativa České

republiky, i Evropské unie a její dodržování je pod kontrolou příslušných kontrolních

orgánů.
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2. Metodika

Tato diplomová práce se zabývá bezpečností a ochranou zdraví při práci a především

legislativou, která tuto bezpečnost zajišťuje.

Podkladem této práce je platná legislativa v ČR a dále statistické údaje o počtu

pracovních úrazů a nemocí z povolání v letech 1998 – 2008, se zaměřením na nejvíce

riziková povolání v obou sledovaných kategoriích.
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3. Základní legislativa v ochraně zdraví při práci

3.1. Legislativa v ČR

V České republice má ochrana zdraví při práci již dlouhodobě své místo a je velmi pečlivě

zpracována v několika zákonech, vyhláškách a nařízeních vlády.

Základním zákonem v této problematice je zákon č. 262/ 2006 Sb., Zákoník práce,

v platném znění, především hlava pátá, která stanovuje povinnosti zaměstnavatele, práva a

povinnosti zaměstnanců, věnuje se prevenci rizik, osobním ochranným pomůckám,

podmínkám pracovního prostředí, organizaci práce a pracovních postupů, specifikuje, co je

pracovním úrazem a nemocí z povolání atd.

Zákon č. 258/ 2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění, který stanovuje např.

ochranu před hlukem, vibracemi a neionizujícím zářením, předpoklady a podmínky pro

provozování činností epidemiologicky závažných (stravovací služby, výroba potravin,

kosmetiky, kosmetické služby apod.),požadavky pro ubytovací služby a osobní hygienu

zaměstnanců, definuje orgány ochrany veřejného zdraví, jejich povinnosti a pravomoci,

včetně výkonu státního odborného dozoru.

Zákon č. 251/ 2005 Sb., o inspekci práce,v platném znění, který stanovuje orgány, které

inspekci práce provádějí, práva a povinnosti inspekčních orgánu a stejně tak práva a

povinnosti kontrolovaných osob.

Dále se této problematice věnuje např. zákon č. 309/ 2006 Sb., o zajištění dalších podmínek

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, v platném znění, vyhláška č. 432/ 2003 Sb., o

kategorizaci prací, v platném znění, vyhláška č. 342/ 1997 Sb., kterou se stanoví postup při

uznávání nemocí z povolání, v platném znění, nařízení vlády č. 290/ 1995 Sb., kterým se

stanoví seznam nemocí z povolání, v platném znění, nařízení vlády č. 361/ 2007 Sb., o

podmínkách ochrany zdraví při práci, v platném znění a mnoho dalších legislativních

předpisů.

3.2. Orgány ochrany veřejného zdraví a inspekce práce

,,Veřejné zdraví je definováno jako zdravotní stav obyvatelstva a jeho skupin. Ochrana a

podpora veřejného zdraví je souhrn činností a opatření k vytváření a ochraně zdravých

životních a pracovních podmínek a zabránění šíření infekčních a hromadně se vyskytujících

onemocnění, ohrožení zdraví v souvislosti s vykonávanou prací, vzniku nemocí souvisejících

s prací a jiných významných poruch zdraví a dozoru nad jejich zachováním. Ohrožení
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veřejného zdraví je stav, při kterém jsou obyvatelstvo nebo jeho skupiny vystaveny

nebezpečí, z něhož míra zátěže rizikovými faktory přírodních, životních nebo pracovních

podmínek překračuje obecně přijatelnou úroveň a představuje významné riziko poškození

zdraví.“ (§ 2 zákona č. 258/ 2000 Sb., v platném znění) (7.) Tuto ochranu vykonávají orgány

ochrany veřejného zdraví, kterými jsou, dle § 78 zákona č. 258/ 2000 Sb., v platném znění:

ministerstvo zdravotnictví, krajské hygienické stanice, ministerstvo obrany a ministerstvo

vnitra, ministerstvo dopravy, ministerstvo pro místní rozvoj, ministerstvo životního prostředí

a krajské úřady.

Inspekci práce se věnuje zákon č. 251/ 2005 Sb., v platném znění, který ,,upravuje zřízení a

postavení orgánů inspekce práce jako kontrolních orgánů na úseku ochrany pracovních vztahů

a pracovních podmínek, působnost a příslušnost orgánů inspekce práce, práva a povinnosti při

kontrole a sankce za porušení stanovených povinností.“ (§1) (9.) ,,Za účelem inspekce práce

je zřízen Státní úřad inspekce práce, se sídlem v Opavě a dále oblastní inspektoráty práce a

tyto úřady jsou řizeny ministerstvem práce a sociálních věcí.“ (§2) (9.) Dle §3 tohoto zákona:

,,úřad a inspektoráty kontrolují dodržování povinností vyplývajících např. z právních předpisů

stanovících pracovní dobu a dobu odpočinku, z právních předpisů k zajištění bezpečnosti

práce, k zajištění bezpečnosti provozu technických zařízení se zvýšenou mírou ohrožení

života a zdraví a právních předpisů o bezpečnosti provozu vyhrazených technických zařízení

a v pracovněprávních vztazích, včetně právních předpisů o odměňování zaměstnanců a

náhradě mzdy“. ,,V oblasti bezpečnosti a zdraví při práci vykonávají inspektoráty kontrolu

v rozsahu stanoveném v § 3, ukládají opatření k odstranění nedostatků zjištěných při kontrole,

určuje přiměřené lhůty k jejich odstranění a kontroluje plnění těchto opatření, dále je

oprávněn kontrolovat příčiny a okolnosti pracovních úrazů.“ (§5) (9.) ,,Za přestupky na úseku

bezpečnosti práce lze, v určitých případech, uložit pokutu až do výše 2 000 000 Kč.“ (§17)

(9.)

3.3. Kategorizace prací, rizikové práce

,,V České republice je zaveden systém kategorizace prací (prováděcí vyhláškou k zákonu o

ochraně veřejného zdraví č. 432/ 2003 Sb., v platném znění), který je podle rizika rozděluje

do čtyř kategorií. Kategorizace prací umožňuje souhrnné hodnocení úrovně zátěže

zaměstnanců takovými faktory, které ze zdravotního hlediska rozhodují o kvalitě pracovních

podmínek a které jsou charakteristické pro danou práci na konkrétním pracovišti a pro míru

zabezpečení zdraví pracovníků. Účelem kategorizace je získat objektivní a srovnatelné
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podklady, zejména pro určení rizikových prací, optimalizaci pracovních podmínek a pro

racionální opatření k odstranění nedostatků v zabezpečení ochrany zdraví při práci.

Hodnocena je rizikovost těchto faktorů: prach, chemické látky, hluk, vibrace, neionizující

záření a elektromagnetické pole, fyzická zátěž, pracovní poloha, zátěž teplem, zátěž chladem,

psychická zátěž, zraková zátěž, práce s biologickými činiteli a práce ve zvýšeném tlaku

vzduchu. Měření koncentrací a intenzit faktorů pracovních podmínek musí být provedeno

akreditovanou nebo autorizovanou osobou a nemá být starší než jeden rok.“ (1.)

,,Kategorie práce vyjadřují standardním způsobem pravděpodobnost a závažnost

předpokládaných zdravotních dopadů.

U kategorie 1 se faktor nevyskytuje, nebo jeho úroveň je taková, že se žádné poškození zdraví

nepředpokládá.


[…]


pracovníci, projeví-li se poškození zdraví z práce v zahraničí, mohou snadno uniknout

statistickému sledování v České republice. Podobný problém pak nastává s pracovníky,

především ze zemí východní Evropy, kteří ve velké počtu přicházejí pracovat do České

republiky, opět v odvětvích jako např. stavebnictví, tito pracovníci zde často pracují

nelegálně, bez pracovního povolení a bez řádného zdravotního pojištění a projeví-li se u nich

pracovní úraz nebo nemoc z povolání, nejsou řádně nahlášeny a zaznamenány.

Těmto problémům by tedy měla být věnována zvýšená pozornost při kontrolách, které

provádí orgány ochrany veřejného zdraví a orgány inspekce práce.
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9. Závěr

Tato diplomová práce je věnována bezpečnosti a ochraně zraví při práci, především legislativě

ČR, která se touto problematikou zabývá. V české legislativě má tato problematika již

tradičně své pevné místo a poměrně rozsáhle se věnuje všem aspektům pracovního prostředí,

rizikovým faktorů, které mohou způsobit poškození zdraví z práce a přesně specifikuje práva

a povinnosti zaměstnavatelů i zaměstnanců v této oblasti.

Základ legislativy v České republice tvoří zákon č. 262/ 2006 Sb., zákoník práce, v platném

znění, dále zákon č. 20/ 1966 Sb., o péči o zdraví lidu, v platném znění, zákon č. 258/ 2000

Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění, vyhláška č. 432/ 2003 Sb., o kategorizaci

prací, v platném znění, zákon č. 251/ 2005 Sb., o inspekci práce, zákon č. 309/ 2006 Sb., o

zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, v platném znění, nařízení

vlády č. 361/ 2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, v platném

znění, vyhláška č. 342/ 1997 Sb., kterou se stanoví postup při uznávání nemocí z povolání,

v platném znění, vyhláška č. 440/ 2001 Sb., o odškodnění bolesti a ztížení společenského

uplatnění, v platném znění a další.

Z této legislativy vychází tato diplomová práce a je povinností všech zaměstnavatelů být

podrobně seznámen s touto legislativou, průběžně sledovat všechny změny předpisů v této

oblasti, pořádat školení svých zaměstnanců, kde budou i oni seznámeni se všemi předpisy a

samozřejmě na svém pracovišti tato pravidla uplatňovat a dohlížet na jejich přesné

dodržování.

V oblasti dohledu nad dodržováním platné legislativy v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci pak hrají hlavní roli orgány ochrany veřejného zdraví, jako jsou hygienické stanice ,

krajské úřady, ministerstvo zdravotnictví a orgány inspekce práce, protože jen důsledné a

pravidelné kontroly a v případě zjištění nedostatků a pochybení udělení sankcí, mohou

zajistit, aby zaměstnavatelé a sami zaměstnanci svou nezodpovědností, nebo snahou ušetřit,

neohrožovali své zdraví.

Jako ve všech medicínských oborech má i v oblasti bezpečnosti a zdraví při práci hlavní roli

prevence. Prevence je také základním úkolem lékařů závodní preventivní péče. Tito lékaři

musí být rovněž seznámeni s platnou legislativou a odhalovat všechna rizika pracovního

prostředí, která mohou ohrozit zdraví zaměstnanců a v neposlední řadě dbát na dodržování

všech předepsaných preventivních prohlídek.
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10. Souhrn

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je oblast, které je nutno věnovat ve společnosti velkou

pozornost, protože každé poškození zdraví z práce má velké důsledky zdravotní, sociální i

ekonomické.

Zajištění této bezpečnosti se v České republice věnují především lékaři závodní preventivní

péče, orgány ochrany veřejného zdraví a inspekce práce a dále sami zaměstnavatelé a

zaměstnanci. Tito všichni musí být seznámeni s platnou legislativou a především si být

vědomi všech následků plynoucích z porušení předpisů týkajících se bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci, ať už jsou to následky zdravotní – pracovní úrazy a nemoci z povolání,

následky finanční – sankce, za porušení předpisů, vyplácení odškodného postiženým

zaměstnancům atd.

Ze statistických údajů je zřejmé, že nejvíce riziková odvětví v oblasti pracovních úrazů jsou

zpracovatelský průmysl; stavebnictví; doprava, skladování a spoje; zemědělství a lesnictví;

obchod, opravy motorových vozidel a spotřebního zboží a v oblasti profesionálních

onemocnění je to zpracovatelský průmysl; těžba a dobývání; zdravotní a sociální péče;

zemědělství a lesnictví; stavebnictví a proto je těmto odvětvím nutné věnovat zvýšenou

pozornost v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.
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11. Summary

Health and safety at work is an area that should be paid great attention in society, because any

damage to health from work has a strong impact health, social and economic.

Ensuring the security of the Czech Republic mainly practiced by doctors company preventive

care, the protection of public health and inspections of work and employers and employees

themselves. They all must be familiar with current legislation and in particular to be aware of

all the consequences arising from violation of provisions relating to health and safety at work,

whether it be health consequences - industrial accidents and occupational diseases, the

financial consequences - the penalties for infringement , payment of compensation to affected

employees, etc.

From statistical data it is clear that the greatest risk of occupational accidents in the area are

manufacturing, construction, transport, storage and communication, agriculture and forestry,

trade, repair of motor vehicles and consumer goods and professional disease is to

manufacturing, mining and quarrying ; health and social care, agriculture and forestry,

construction, and it is these industries need to pay greater attention to the health and safety at

work.
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