3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Klinika pracovního a cestovního lékařství

Název práce: **Ochrana zdraví při práci, legislativní opatření**
Health Protection at Work, Legislative measures

Studentka: **Michaela Hebrová**, magisterské studium
Hodnocení diplomové práce

Předložená diplomová práce studentky magisterského studia Michaely Hebrové shrnuje současný stav legislativních opatření zaměřených na ochranu zdraví v souvislosti s pracovním procesem.

Práce je rešeršního charakteru a je přehledně rozdělena do samostatných kapitol, které jsou věnovány problematice v širokých souvislostech. Práce má 37 textových stran, které jsou doplněny 6 tabulkami a 9 grafy, v literatuře je uvedeno 14 citací.

Velké množství předpisů, které jsou v současné době podkladem k řešení uvedené problematiky, ztěžuje orientaci ve vyplývajících zákonných požadavcích na ochranu zdraví při práci nejenom zaměstnavatelům, kteří jsou za ni odpovědní. Zaměstnanci nejsou platnými právními úpravami významně motivováni k důsledné ochraně vlastního zdraví. Tento stav umožňuje spolu s nedokonalou kontrolou plnění povinností nadřízenými institucemi nesystematické provádění příslušných a odpovídajících opatření.

Předloženou diplomovou práci zpracovala studentka Michaela Hebrová samostatně a věnovala jí soustavnou pozornost. K problémům, na které při zpracování tématu narazila, zaujala i odpovídající stanoviska, která samozřejmě korelují s jejími (zatím) teoretickými poznatky. Při práci prokázala velmi dobrou orientaci v současných četných předpisech, které jsou vydávány na různých legislativních úrovních. Grafické vyjádření číselných podkladů velmi pěkně a přehledně dokumentuje výskyt profesionálních onemocnění a pracovních úrazů.

Závěr:

předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na posluchače magisterského studia. Studentka Michaela Hebrová se aktivně zhostila zadaného tématu, které řeší problematiku ochrany zdraví při práci. Práce má velmi pěknou a přehlednou grafickou část. Práci doporučuji k přijetí k obhajobě při části SRZK z preventivního lékařství a při dobré prezentaci a obhajobě ji doporučuji klasifikovat jako **v ý b o r n o u**.

Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.

V Praze dne 26.8.2009